



HOTĂRÎRE
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul
de calculare a pensiilor de asigurări sociale de stat

nr. 328 din 19.03.2008

Monitorul Oficial nr.61-62/396 din 25.03.2008

* * *

Abrogat: 24.03.2017

[Hotărîrea Guvernului nr.165 din 21.03.2017](#)

În temeiul [Legii nr.156-XIV din 14 octombrie 1998](#) privind pensiile de asigurări sociale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.111-113, art.683), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de calculare a pensiilor de asigurări sociale de stat (se anexează).

2. Se abrogă [Hotărîrea Guvernului nr.843 din 10 septembrie 1999](#) "Despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de calculare a pensiei" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.103-105, art.883).

PRIM-MINISTRU

Vasile TARLEV

Contrasemnează:

Ministrul protecției sociale, familiei și copilului

Galina Balmoș

Chișinău, 19 martie 2008.

Nr.328.

Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului
nr.328 din 19 martie 2008

REGULAMENT
cu privire la modul de calculare a pensiilor de asigurări sociale de stat

Regulamentul cu privire la modul de calculare a pensiilor de asigurări sociale de stat (în continuare – Regulament) este elaborat în temeiul [Legii nr.156-XIV din 14 octombrie 1998](#) privind pensiile de asigurări sociale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.111-113, art.683) (în continuare – Legea privind pensiile).

I. NOȚIUNI GENERALE

1. Baza de calcul a pensiei o constituie venitul mediu lunar asigurat.
2. Cuantumul pensiei de asigurări sociale de stat (în continuare – pensia) pentru persoanele

supuse asigurării sociale de stat obligatorii se calculează reieșind din următoarele criterii de asigurare:

vârsta;

stagiul de cotizare;

contribuțiile de asigurări sociale de stat (în continuare – contribuții de asigurări sociale);

venitul asigurat, care nu depășește suma, prevăzută în Legea bugetului asigurărilor sociale de stat, din care s-au plătit contribuțiile individuale de asigurare pentru toată perioada de activitate.

3. În sensul prezentului Regulament, este determinat modul de calculare a pensiei:

pînă la 1 ianuarie 1999;

pînă la și după 1 ianuarie 1999;

după 1 ianuarie 1999.

II. CALCULAREA PENSIEI PENTRU LIMITĂ DE VÎRSTĂ

1. Calcularea pensiei pentru limită de vîrstă din venitul asigurat, realizat anterior datei de 1 ianuarie 1999

4. În cazul în care quantumul pensiei pentru limită de vîrstă se calculează pentru perioada anterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile, adică pînă la 1 ianuarie 1999, pentru calcularea quantumului pensiei se ia în considerare venitul asigurat pentru oricare 60 de luni consecutive (indiferent de durata întreruperii în muncă) din ultimii 15 ani de muncă înainte de intrarea în vigoare a Legii privind pensiile și se calculează cu aplicarea formulelor:

a) pentru lucrătorii din agricultură:

$$P_v = 110 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K ;$$

b) pentru alți beneficiari de pensie pentru limită de vîrstă:

$$P_v = 125 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K ;$$

în care:

P_v – quantumul pensiei calculate din venitul asigurat, realizat înainte de 1 ianuarie 1999;

110, 125 – suma fixă minimă garantată de stat, dacă se confirmă stagiul de cotizare complet. În cazul stagiului de cotizare incomplet, minimul garantat în sumă fixă se stabilește proporțional stagiului de cotizare confirmat;

0,005 – costul unui an de cotizare realizat înainte de 1 ianuarie 1999;

S_m – salariul mediu lunar pe țară, determinat pentru fiecare categorie de beneficiari pentru anul anterior anului de pensionare, iar în cazul stabilirii pensiei în perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 martie inclusiv – salariul mediu lunar pe țară din care s-au plătit contribuțiile pentru anul anterior anului precedent anului de pensionare;

V_t – stagiul de cotizare total realizat în întreaga perioadă de activitate, exprimat în ani, cu o precizie de pînă la o unitate după virgulă;

K – coeficientul individual al pensionarului, determinat în modul prevăzut la punctul 35 din prezentul Regulament.

5. Această formulă este aplicabilă la calcularea pensiei și în cazul în care stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, constituie mai puțin de un an, incluzîndu-se în stagiul de cotizare total (V_t).

6. În cazul în care, timp de cel puțin 1/2 din stagiul realizat la data stabilirii pensiei, asiguratul a avut statut de agricultor și/sau membru de colhoz, pensia se calculează cu aplicarea formulei stabilite pentru lucrătorii din agricultură.

7. În conformitate cu art.1 din Legea privind pensiile, la categoria lucrătorilor din agricultură se atribuie:

1) proprietarii și/sau arendașii de terenuri agricole;

2) membrii unei societăți agricole sau ai altor forme de asociere din agricultură;

3) persoanele care desfășoară activitate agricolă în cadrul unei gospodării individuale sau al unei forme de asociere din agricultură.

8. Minimul garantat în quantum fix se acordă doar în cazul stagiului de cotizare complet. În cazul stagiului de cotizare incomplet, dar nu mai mic de 15 ani, minimul garantat se stabilește proporțional stagiului de cotizare confirmat.

9. Pensia minimă reprezintă suma acordată lunar persoanelor îndreptățite în cazul în care quantumul pensiei integrale, calculat în conformitate cu prevederile Legii privind pensiile, nu atinge această sumă. În toate cazurile, pensia minimă depășește cu 10 lei minimul garantat, prevăzut pentru categoria respectivă de pensionari.

2. Calcularea quantumului pensiei pentru limită de vîrstă din venitul asigurat, realizat înainte și după 1 ianuarie 1999

10. Quantumul pensiei din venitul asigurat, realizat (i) înainte și (ii) după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile, se calculează cu aplicarea formulei:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times P_v + \frac{V_n}{V_t} \times P_n$$

Potrivit acestei formule, quantumul total al pensiei (P_t) constă din 2 părți, fiecare dintre ele prezentînd:

a) partea de pensie determinată în baza venitulului asigurat, realizat pînă la 1 ianuarie 1999 și înmulțită cu raportul dintre stagiul de cotizare, realizat înainte de 1 ianuarie 1999 (V_v), și stagiul de cotizare total (V_t)

$$\frac{V_v}{V_t} \times P_v ,$$

în care:

pentru lucrătorii din agricultură:

$$P_v = 110 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K ;$$

pentru alți beneficiari de pensie pentru limită de vîrstă:

$$P_v = 125 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K ;$$

b) partea de pensie determinată în baza venitulului asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999 (V_n), înmulțită cu raportul dintre stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, și stagiul de cotizare total (V_t)

$$\frac{V_n}{V_t} \times P_n ;$$

în cazul în care stagiul de cotizare (V_t) și vîrsta (R) le depășesc pe cele necesare, pensia se calculează cu aplicarea formulei:

$$P_n = \{1,4\% \times 30 + 2\%(V_t - V_l) + 2\%(R - R_l)\} \times S_a ;$$

în cazul în care stagiul de cotizare (V_t) nu-l depășește pe cel necesar sau este mai mic, pensia se

calculează cu aplicarea formulei:

$$P_n = 1,4\% \times V_t \times S_a .$$

11. Dacă stagiul de cotizare total este mai mare decît cel necesar, prevăzut la alin.(1) art.42 din [Legea privind pensiile](#), formula de calculare a pensiei în variantă desfășurată va avea următorul cuprins:

a) pentru lucrătorii din agricultură:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (110 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times \{1,4\% \times 30 + 2\%(V_t - V_l) + 2\%(R - R_l)\} \times S_a ;$$

b) pentru alți beneficiari de pensie pentru limită de vîrstă:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (125 + 0,005 \times V_t \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times \{1,4\% \times 30 + 2\%(V_t - V_l) + 2\%(R - R_l)\} \times S_a ;$$

în care:

P_t – quantumul pensiei calculat pentru perioada anterioară și cea posterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile, adică suma drepturilor de pensie, calculate pentru aceste perioade;

P_v – quantumul pensiei calculat pentru perioada anterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile – înainte de 1 ianuarie 1999;

P_n – quantumul pensiei calculat pentru perioada posterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile – după 1 ianuarie 1999;

V_v – stagiul de cotizare realizat anterior intrării în vigoare a Legii privind pensiile;

V_n – stagiul de cotizare realizat după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile;

V_t – stagiul de cotizare total, realizat în întreaga activitate, adică suma stagiului de cotizare realizat înainte și după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile ($V_v + V_n$), care nu poate fi mai mic de 15 ani;

V_l – stagiul de cotizare necesar la data obținerii dreptului la pensie;

R – vîrsta reală la pensionare;

R_l – vîrsta de pensionare necesară la data obținerii dreptului la pensie;

S_a – venitul mediu lunar asigurat, determinat în modul prevăzut la punctul 53 din prezentul Regulament;

S_m – salariul mediu lunar pe țară, determinat pentru fiecare categorie de beneficiari, pentru anul anterior anului de pensionare, iar în cazul stabilirii pensiei în perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 martie inclusiv – salariul mediu lunar pe țară, din care s-au plătit contribuțiile pentru anul anterior anului precedent anului de pensionare;

1,4% – costul unui an de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, calculat în procente;

30 – durata stagiului de cotizare necesar care se consideră complet;

2% – 1) sporul pentru fiecare an de stagiul de cotizare realizat peste cel necesar, în conformitate cu prevederile art.42 alin.(1) din Legea privind pensiile, determinat din **venitul mediu lunar asigurat**, cu o precizie de pînă la 2 unități după virgulă;

2% – 2) sporul pentru fiecare an complet de stagiul de cotizare peste cel necesar, realizat după împlinirea vîrstelor de pensionare, prevăzute la art.41 alin.(1) din Legea privind pensiile, exprimat în cifre rotunde;

V_v

– – raportul dintre stagiul de cotizare, realizat înainte de 1 ianuarie 1999, și stagiul de cotizare total, care se determină cu o precizie de pînă la trei unități după virgulă;

V_t

V_n

– – raportul dintre stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, și stagiul de cotizare total, care se determină cu o precizie de pînă la trei unități după virgulă.

[Pct.11 completat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

12. Asiguratul, al cărui stagiul de cotizare este mai mare decît cel necesar (art.42 alin.(1) din Legea privind pensiile), pentru fiecare an de cotizare în plus beneficiază de un spor la pensia integrală de 2% din venitul mediu lunar asigurat.

Stagiul care oferă dreptul la majorare se determină cu o precizie de pînă la o unitate după virgulă.

[Pct.12 completat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

13. În cazul în care asiguratul întrunește condițiile pentru o pensie integrală, prevăzute la art.41 și art.42 din Legea privind pensiile, dar nu-și exercită acest drept, la stabilirea pensiei, beneficiază de un spor de 2% din venitul mediu lunar asigurat pentru fiecare an complet de cotizare, realizat după împlinirea vârstei de pensionare. Sporul nu se acordă persoanelor care au beneficiat de altă categorie de pensie.

[Pct.13 completat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

3. Calcularea pensiei din venitul asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999

14. Pentru asigurații care, după 1 ianuarie 1999, au realizat un stagiul de cotizare de cel puțin 20 de ani, quantumul pensiei se determină în conformitate cu art.16 din Legea privind pensiile, din venitul mediu lunar asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, confirmînd stagiul total de cotizare nu mai mare de 30 ani, aplicîndu-se formula:

$$P = 1,4\% \times V_t \times S_a ,$$

în care:

P – quantumul pensiei calculat pentru perioada ulterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile;

V_t – stagiul de cotizare total;

S_a – venitul mediu lunar asigurat.

15. Pentru asigurații care, după 1 ianuarie 1999, au realizat un stagiul de cotizare de cel puțin 20 de ani, quantumul pensiei se determină în conformitate cu art.16 din Legea privind pensiile, din venitul mediu lunar asigurat realizat după 1 ianuarie 1999, confirmînd stagiul de cotizare ce depășește 30 de ani, aplicîndu-se formula:

$$P = \{1,4\% \times 30 + 2\%(V_t - V_l) + 2\%(R - R_l)\} \times S_a ,$$

în care:

P – quantumul pensiei calculat pentru perioada ulterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile;

V_t – stagiul de cotizare total realizat în întreaga perioadă de activitate, adică suma stagiului de cotizare, realizat înainte de 1 ianuarie 1999 și după 1 ianuarie 1999 (minimum de 20 ani), care nu poate fi mai mic (sau egal) de 30 de ani;

V_l – stagiul de cotizare necesar la data obținerii dreptului la pensie;

R – vârsta reală la pensionare;

R_l – vârsta de pensionare necesară la data obținerii dreptului la pensie;

S_a – venitul mediu lunar asigurat.

16. În cazul în care quantumul pensiei, calculat pentru stagiul de cotizare necesar de 30 ani (art.42 alin.(1) din Legea privind pensiile) – fie realizat numai înainte de 1 ianuarie 1999, fie realizat înainte și după 1 ianuarie 1999 sau numai după 1 ianuarie 1999 – nu atinge quantumul minim, se stabilește pensia

minimă.

17. La achitarea contribuțiilor de asigurări sociale în taxă fixă minimă sau reieșind din grad /hectar pensia se stabilește în quantum minim.

18. La calcularea venitului mediu lunar asigurat, la doleanța persoanei asigurate, perioada pentru care au fost achitate contribuțiile, reieșindu-se dintr-un grad /hectar, poate fi exclusă din calcul și, totodată, din stagiul de cotizare.

19. În cazul în care pensiile minime se stabilesc pentru un stagiul incomplet, quantumul pensiei minime se determină cu aplicarea formulei:

$$P = P_{\min} \times \frac{V_t}{V_l},$$

în care:

P_{\min} – quantumul pensiei minime pentru stagiul de cotizare complet pentru fiecare categorie de beneficiari;

V_t – stagiul de cotizare total, dar nu mai puțin de 15 ani;

V_l – stagiul de cotizare necesar la data stabilirii pensiei (art.42 alin. (1) din Legea privind pensiile);

V_t

– raportul dintre stagiul de cotizare realizat și cel necesar, care se determină cu o

V_l precizie de pînă la trei unități după virgulă.

20. Formula, expusă la punctul 19 din prezentul Regulament, se aplică în cazul stabilirii pensiilor pentru persoanele cu stagiul de cotizare incomplet, indiferent de faptul cînd a fost realizat:

1) înainte de 1 ianuarie 1999 – după calcularea quantumului pensiei P_v ($P_v = P_t$);

2) după 1 ianuarie 1999 – după calcularea quantumului pensiei P_n ($P_n = P_t$);

3) înainte și după 1 ianuarie 1999 – după determinarea sumei care însumează două părți de pensie

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times P_v + \frac{V_n}{V_t} \times P_n.$$

III. CALCULAREA PENSIEI DE INVALIDITATE

1. Calcularea pensiei de invaliditate din venitul asigurat, realizat înainte de 1 ianuarie 1999

21. Pensia de invaliditate pentru perioada anterioară intrării în vigoare a Legii privind pensiile se calculează din venitul asigurat, realizat înainte de 1 ianuarie 1999 (P_v), în raport cu gradul de invaliditate, cu aplicarea următoarelor formule:

pentru invalizii de gradul I – $P_v = 130 + 0,20 \times S_m \times K$

pentru invalizii de gradul II – $P_v = 125 + 0,15 \times S_m \times K$

pentru invalizii de gradul III – $P_v = 85 + 0,07 \times S_m \times K$,

în care:

P_v reprezintă quantumul pensiei calculate din venitul asigurat, realizat în perioada anterioară datei de 1 ianuarie 1999;

130, 125 și 85 – suma fixă minimă garantată de stat la pensiile de invaliditate;

0,20, 0,15 și 0,07 – partea de pensie care îi revine asiguratului în raport cu gradul de invaliditate;

S_m – salariul mediu lunar pe țară, pentru anul anterior anului de pensionare, iar în cazul stabilirii pensiei în perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 martie inclusiv – salariul mediu lunar pe țară din care s-au plătit contribuțiile pentru anul anterior anului precedent anului de pensionare;

K – coeficientul individual al salariului pensionarului, determinat în modul prevăzut la punctul 35 din prezentul Regulament.

Aceste formule se aplică la calcularea pensiei și în cazul în care stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, constituie mai puțin de un an.

2. Calcularea pensiei din venitul asigurat, realizat înainte de și după 1 ianuarie 1999

22. Quantumul pensiei se calculează din venitul asigurat, realizat (i) înainte de și (ii) după intrarea în vigoare a Legii privind pensiile, aplicându-se formula de mai jos, în cazul în care venitul asigurat realizat după 1 ianuarie 1999 este de minimum 1 an, asiguratul întrunind condițiile de stagiul de cotizare necesar prevăzut la art.20 din Legea privind pensiile.

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times P_v + \frac{V_n}{V_t} \times P_n$$

Quantumul total al pensiei (P_t) însumează două părți, care reprezintă:

a) partea de pensie, determinată în baza venitului asigurat, realizat înainte de 1 ianuarie 1999, înmulțită cu raportul dintre stagiul de cotizare, realizat înainte de 1 ianuarie 1999 (V_v), și stagiul de cotizare total (V_t),

$$\frac{V_v}{V_t} \times P_v,$$

în care:

pentru invalizii de gradul I – $P_v = 130 + 0,20 \times S_m \times K$;

pentru invalizii de gradul II – $P_v = 125 + 0,15 \times S_m \times K$;

pentru invalizii de gradul III – $P_v = 85 + 0,07 \times S_m \times K$;

b) partea de pensie, determinată în baza venitului asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, înmulțită cu raportul dintre stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999 (V_n), și stagiul de cotizare total (V_t),

$$\frac{V_n}{V_t} \times P_n,$$

în care:

pentru invalizii de gradul I – $P_n = 0,42 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1$;

pentru invalizii de gradul II – $P_n = 0,35 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1$;

pentru invalizii de gradul III – $P_n = 0,20 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1$;

0,42, 0,35 și 0,20 – partea pensiei calculate din venitul asigurat, în funcție de gradul de invaliditate;

$$V_t = V_{tp} = V_a,$$

iar V_a este stagiul de cotizare total, realizat în întreaga activitate, care însumează $V_v + V_n + V_p$;

$V_n = V_{np}$, iar V_{np} este stagiul de cotizare, realizat după 1 ianuarie 1999, care însumează $V_n + V_p$;
 V_p – stagiul de cotizare potențial care ar fi fost realizat pînă la împlinirea vârstei de pensionare (art.41 alin.(1) al Legii privind pensiile);

V_{max} – stagiul de cotizare maxim potențial de la vârsta de 18 ani pînă la vîrstele de pensionare, stabilite la art.41 alin.(1) al Legii privind pensiile, dar care nu depășește 39 de ani;

V_a

— – raportul dintre stagiul de cotizare, realizat înainte de și după 1 ianuarie 1999, și

V_{max} stagiul de cotizare maxim potențial, determinat cu o precizie de pînă la trei cifre după virgulă;

S_a – venitul mediu lunar asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, dar care nu poate fi mai mare decît mărimea dublă a salariului mediu pe țară pentru anul precedent anului stabilirii pensiei;

c) în varianta desfășurată această formulă, exprimată în funcție de gradul de invaliditate, are următorul cuprins:

pentru invalizii de gradul I:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (130 + 0,20 \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times (0,42 \times S_a + \frac{V_a}{V_{max}} \times S_a \times 0,1);$$

pentru invalizii de gradul II:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (125 + 0,15 \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times (0,35 \times S_a + \frac{V_a}{V_{max}} \times S_a \times 0,1);$$

pentru invalizii de gradul III:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (85 + 0,07 \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times (0,20 \times S_a + \frac{V_a}{V_{max}} \times S_a \times 0,1);$$

3. Calcularea pensiei din venitul asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999

23. În cazul în care, asiguratul confirmă stagiul de cotizare necesar, realizat după 1 ianuarie 1999, conform art.20 al Legii privind pensiile, cuantumul pensiei se determină în baza art.21 al Legii privind pensiile și pct.22 litera b) din prezentul Regulament, cu luarea în considerare a stagiului total de cotizare (înainte de și după 1 ianuarie 1999) din venitul mediu lunar asigurat, calculat după 1 ianuarie 1999, care nu poate fi mai mare decît mărimea dublă a salariului mediu lunar pe țară pentru anul precedent celui de pensionare.

24. Cuantumul pensiei (P) se calculează numai din venitul realizat, acumulat după 1 ianuarie 1999, în funcție de gradul de invaliditate, cu aplicarea următoarelor formule:

$$\text{pentru invalizii de gradul I} - P = 0,42 \times S_a + \frac{V_a}{V_{max}} \times S_a \times 0,1;$$

$$\text{pentru invalizii de gradul II} - P = 0,35 \times S_a + \frac{V_a}{V_{max}} \times S_a \times 0,1;$$

$$V_{\max}$$

$$\text{pentru invalizii de gradul III} - P = 0,20 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1;$$

25. În cazul în care cuantumul calculat al pensiei de invaliditate este mai mic decât cuantumul pensiei minime, se stabilește pensia minimă.

26. La calcularea venitului mediu lunar asigurat, la doleanța persoanei asigurate, perioada pentru care au fost achitate contribuțiile, reieșindu-se dintr-un grad/hectar, poate fi exclusă din calcul și, totodată, din stagiul de cotizare.

IV. CALCULAREA PENSIEI DE URMAȘ

27. Dacă susținătorul decedat era beneficiarul de pensie pentru limită de vîrstă, stabilită în conformitate cu art.16 sau art.53 sau de pensie de invaliditate de gradul I, stabilită în conformitate cu art.21 sau art.54 din Legea privind pensiile, cuantumul pensiei se stabilește procentual din pensia aflată în plată a susținătorului decedat. Dacă susținătorul decedat nu era beneficiar de pensie pentru limită de vîrstă sau de invaliditate de gradul I, sau era beneficiar de pensie de invaliditate de gradul II sau de gradul III, cuantumul pensiei se stabilește procentual din pensia potențială calculată pentru gradul I de invaliditate.

28. Cuantumul pensiei de urmaș se stabilește procentual din pensia aflată în plată sau din pensia potențială, în funcție de numărul urmașilor, după cum urmează:

- a) pentru un singur urmaș – 50%;
- b) pentru doi urmași – 75%;
- c) pentru trei și mai mulți urmași – 100%.

29. Pensia potențială de invaliditate de gradul I se calculează cu aplicarea diverselor formule, în funcție de perioada realizării venitului asigurat:

a) în cazul în care venitul asigurat a fost realizat numai înainte de 1 ianuarie 1999, pensia se calculează în conformitate cu prevederile punctului 21 din prezentul Regulament, cu aplicarea formulei:

$$P_v = 130 + 0,20 \times S_m \times K ;$$

b) în cazul în care venitul asigurat a fost realizat înainte de și după 1 ianuarie 1999, pensia se calculează cu aplicarea formulelor prevăzute la punctul 22 lit.c) din prezentul Regulament:

$$P_t = \frac{V_v}{V_t} \times (130 + 0,20 \times S_m \times K) + \frac{V_n}{V_t} \times (0,42 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1) ;$$

$V_t = V_{tp} = V_a$, iar V_a este stagiul de cotizare total realizat în întreaga activitate, care însumează $V_v + V_n + V_p$;

$V_n = V_{np}$, iar V_{np} este stagiul de cotizare realizat după 1 ianuarie 1999, care însumează $V_n + V_p$;

V_p – stagiul de cotizare potențial, care ar fi fost realizat pînă la împlinirea vîrstei de pensionare (art.41 alin.(1) al Legii privind pensiile);

c) în cazul în care venitul asigurat a fost realizat de către susținător numai după 1 ianuarie 1999, pensia se calculează cu aplicarea formulei prevăzute la punctul 24 din prezentul Regulament:

$$P = 0,42 \times S_a + \frac{V_a}{V_{\max}} \times S_a \times 0,1 .$$

30. În cazul în care, la data decesului, susținătorul era beneficiar de pensie de invaliditate de gradul II sau de gradul III, pensia potențială pentru gradul I de invaliditate se determină din salariul mediu lunar pe țară, din care inițial a fost stabilită pensia de invaliditate, ținându-se cont de toate indexările (recalculările).

31. În cazul orfanilor de ambii părinți, cuantumul pensiei de urmaș reprezintă însumarea drepturilor de urmaș calculate pentru fiecare părinte în parte, conform prevederilor pct.27-33 din prezentul Regulament.

32. Cuantumul minim al pensiei de urmaș se calculează în procente în raport cu cuantumul minim al pensiei pentru limită de vîrstă pentru categoria respectivă de pensionari (lucrători din agricultură sau alți beneficiari) și depinde de numărul de beneficiari ai pensiei în următoarele proporții:

a) pentru un singur urmaș – 50%;

b) pentru doi urmași – 75%;

c) pentru trei și mai mulți urmași – 100% din pensia minimă pentru limită de vîrstă.

33. În cazul orfanilor de ambii părinți, cuantumul minim al pensiei de urmaș nu poate fi mai mic de 50% din pensia minimă indexată pentru limită de vîrstă pentru categoria respectivă de pensionari. În cazul în care unul dintre părinți a fost lucrător din agricultură, cuantumul minim al pensiei de urmaș nu poate fi mai mic de 50% din cuantumul minim indexat al pensiei prevăzute pentru alți beneficiari.

[Pct.33 completat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

V. DETERMINAREA VENITULUI ASIGURAT

1. Determinarea venitului asigurat, realizat anterior datei de 1 ianuarie 1999

34. Venitul asigurat aplicat la calcularea pensiei, realizat anterior intrării în vigoare a Legii privind pensiile (înainte de 1 ianuarie 1999), este venitul asigurat (salariul), actualizat prin intermediul coeficientului individual al pensionarului, în formulele de calcul, în care venitul asigurat are semnificația $S_m \times K$. La determinarea coeficientului individual (K) se ia în considerare venitul asigurat real, acumulat anterior datei de 1 ianuarie 1999.

35. Coeficientul individual al pensionarului reprezintă raportul dintre suma salariului pentru oricare 60 de luni consecutive (indiferent de durata întreruperii în muncă), din ultimii 15 ani de muncă anteriori intrării în vigoare a Legii privind pensiile, și suma salariului mediu pe țară pentru aceeași perioadă și se ia în calcul mărimea lui ce nu depășește 5,0.

Mărimile salariului mediu lunar pe țară, în economia națională și în agricultură, aplicate la calcularea coeficientului individual al pensionarului, se expun în anexa la prezentul Regulament.

În cazul în care perioada din care urmează a fi determinat coeficientul individual al pensionarului este mai mică de 60 de luni de cotizare, coeficientul individual se determină reieșind din timpul real lucrat și se ia în calcul în mărimea ce nu depășește 2,0.

Coeficientul individual se determină cu o precizie de pînă la 5 unități după virgulă.

36. În venitul asigurat, realizat anterior datei implementării evidenței individuale, se includ toate tipurile de remunerare a muncii, premiile și alte plăți asigurate, din care s-au plătit contribuțiile de asigurări sociale de stat, inclusiv toate tipurile de remunerare a muncii colhoznicilor în gospodăriile colective, plata în natură.

37. Toate tipurile de remunerare a muncii, premiile și alte plăți asigurate din care au fost achitate contribuțiile de asigurări sociale de stat, care urmează a fi incluse în venitul asigurat pentru calcularea pensiei, se iau în considerare indiferent de numărul lor, dacă sînt plătite pentru perioada ce se ia în calcul.

La calcularea pensiei se iau în considerare sumele recalculat ale salariului, în conformitate cu legislația privind salarizarea, pentru perioada anticipată stabilirii pensiei.

[Pct.37 modificat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

38. Tipurile de plăți pentru care nu s-au plătit contribuții de asigurări sociale nu se iau în

considerare.

39. Se consideră venit asigurat pentru o lună venitul pe luna calendaristică. Lună calendaristică înseamnă oricare lună de la data întii pînă la ultima dată inclusiv (de exemplu: de la 1 pînă la 31 ianuarie, de la 1 pînă la 30 iunie etc.).

40. În cazul cumulului de funcții sau profesii, suma salariilor se ia în calcul în întregime.

41. Venitul deservenților și al salariaților cultelor se iau în calcul începînd cu 1 aprilie 1992, cu condiția achitării contribuțiilor de asigurări sociale.

42. La calcularea salariului mediu lunar asigurat nu pot fi luate în considerare sumele primite pentru activitatea de muncă desfășurată peste hotarele republicii, inclusiv de către personalul trimis de persoanele juridice din Republica Moldova. În acest caz, venitul mediu lunar se calculează din salariul primit pînă la și/sau după activitatea de muncă desfășurată peste hotarele republicii.

43. La calcularea venitului mediu lunar asigurat persoanelor angajate în misiuni diplomatice, pentru perioada de pînă la 1 ianuarie 2004, se ia în considerare salariul mediu lunar, calculat în moneda națională a Republicii Moldova, conform condițiilor și modului de salarizare a funcționarilor publici și personalului tehnic (în vigoare în perioada indicată). Mărimile salariilor lunare, aplicate la determinarea venitului mediu lunar asigurat pentru perioada de pînă la 1 ianuarie 2004, sînt indicate în anexa nr.2 la prezentul Regulament.

[Pct.43 modificat prin [Hot.Guv. nr.1026 din 29.12.2014](#), în vigoare 31.12.2014]

[Pct.43 modificat prin [Hot.Guv. nr.928 din 12.12.2012](#), în vigoare 21.12.2012]

44. La determinarea venitului mediu lunar asigurat, perioada de îndeplinire a serviciului militar în termen sau cu termen redus, de îngrijire a unui copil pînă la vîrsta de 3 ani de către unul din părinți sau de tutore, în caz de deces al ambilor părinți, de studii în instituții de învățămînt superior cu frecvență la zi, de îngrijire a unui invalid de gradul I, a unui copil invalid sub vîrsta de 16 ani sau a persoanei care a depășit vîrsta de 75 de ani se înlocuiește cu perioade nemijlocit anterioare sau posterioare acestor intervale de timp.

45. La solicitarea asiguraților, la determinarea venitului mediu lunar asigurat, perioadele aflării în concediul neplătit, acordat în conformitate cu legislația în vigoare, pot fi excluse din calcul și, concomitent, din stagiul asigurat.

46. Venitul asigurat pentru perioadele ce urmează pînă la implementarea evidenței individuale se confirmă în temeiul actelor eliberate de organizațiile, întreprinderile, instituțiile în care și-au desfășurat activitatea asigurații sau de organele ierarhic superioare, precum și de arhive.

În cazul în care nu este posibil de a prezenta certificatul cu privire la venitul asigurat, deoarece documentele nu s-au păstrat la întreprinderile, instituțiile de stat sau obștești, la organele lor ierarhic superioare, precum și în arhive, lunile respective se substituie cu un număr similar de luni de activitate nemijlocit anterioare sau posterioare perioadei respective.

În cazul în care nu este posibilă prezentarea certificatului cu privire la salariu pentru întreaga perioadă de activitate realizată anterior datei de 1 ianuarie 1999, deoarece documentele nu s-au păstrat la întreprinderile, instituțiile de stat sau obștești, la organele lor ierarhic superioare, precum și în arhive (incendiu, inundație, conflict armat, precum și pierderea sau distrugerea documentelor din Fondul Arhivistic), cuantumul pensiei se calculează în baza salariului mediu lunar pe țară determinat pentru fiecare categorie de beneficiari (economia națională/agricultură) pentru anul anterior anului de pensionare.

În cazul stabilirii pensiei în perioada de la 1 ianuarie pînă la 31 martie inclusiv, se ia în calcul salariul mediu lunar pe țară pentru anul anterior anului precedent celui de pensionare.

[Pct.46 modificat prin [Hot.Guv. nr.1046 din 14.09.2016](#), în vigoare 16.09.2016]

[Pct.46 modificat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

2. Determinarea venitului asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999

47. Baza lunară de calcul a pensiei după 1 ianuarie 1999 o constituie venitul lunar asigurat din toată perioada de activitate.

48. Plafonul venitului anual din care se calculează contribuțiile individuale se stabilește prin legea anuală a bugetului asigurărilor sociale de stat.

49. La determinarea venitului mediu lunar asigurat se iau în considerare:

- a) salariile individuale realizate lunar, inclusiv sporurile și majorările reglementate prin legislație sau contractul colectiv de muncă, pentru persoanele angajate cu contract individual de muncă;
- b) venitul lunar asigurat prevăzut în declarația sau contractul de asigurare;
- c) alte plăți din care, conform legislației, se deduc contribuțiile de asigurări sociale.

50. La determinarea venitului mediu lunar asigurat se iau în considerare numai lunile pentru care contribuția de asigurări sociale a fost achitată.

Pînă la implementarea evidenței individuale, la dorința persoanei care solicită pensia, lunile cu un număr incomplet de zile lucrate în legătură cu încadrarea în serviciu sau concedierea pot fi considerate luni complete de lucru, ori pot fi excluse din calcul.

51. După implementarea evidenței individuale pentru persoanele aflate în situațiile indicate în art.5 alin.(2) lit.a) și b) din Legea privind pensiile, baza lunară de calcul a pensiei o constituie salariul minim pe țară la data calculării pensiei.

[Pct.51 modificat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

52. La dorința persoanei în cauză, perioadele necontributive, prevăzute la art.5 alin.(2) lit.c) din Legea privind pensiile, pot fi excluse din calcul la determinarea venitului mediu lunar asigurat, cu condiția că sînt excluse și din calculul stagiului de cotizare.

53. Venitul mediu lunar asigurat (S_a) se determină din suma contribuțiilor individuale depuse în perioada de asigurare, cotele stabilite ale contribuțiilor și numărul total al lunilor asigurate, cu aplicarea formulei:

$$S_a = \frac{\sum_{i=1}^n \frac{CON_i}{C_i}}{n},$$

în care:

S_a – venitul mediu lunar asigurat;

CON_i – suma contribuțiilor individuale calculate și achitate pentru perioada „i” de cotizare;

C_i – mărimea tarifelor contribuțiilor individuale stabilite în perioada „i”;

i – perioada totală de cotizare, pentru care, începînd cu 1 ianuarie 1999, s-au calculat și s-au achitat contribuțiile de asigurări sociale, care reprezintă un indice secundar în exprimarea indicilor principali din formulă (CON_i și C_i) și care în formulă nu are semnificație concretă;

n – numărul lunilor pentru care s-au calculat și s-au achitat contribuțiile, unde numărul lunilor în indicele secundar „i” corespunde (egal) numărului lunilor în indicele „n”, fiind exprimat în formulă printr-un număr concret de luni pentru una și aceeași perioadă.

54. După implementarea evidenței individuale a contribuțiilor de asigurări sociale, venitul asigurat se calculează în baza datelor din evidența individuală.

55. Venitul asigurat, realizat anterior datei implementării evidenței individuale, se confirmă prin documentele eliberate de întreprinderile, organizațiile, instituțiile în care și-au desfășurat activitatea asigurații sau de organele ierarhic superioare, precum și de arhive. Documentele menționate se perfectează în modul stabilit de Guvern.

56. În cazul includerii în stagiul de cotizare a perioadei de activitate, realizate pînă la 1 ianuarie 2007 de către persoanele asigurate, în organizațiile, întreprinderile și instituțiile asupra cărora se extind prevederile [Legii nr.111-XVI din 27 aprilie 2007](#) privind modificarea și completarea unor acte legislative, venitul asigurat în această perioadă se calculează din contribuțiile declarate de angajator.

În cazul în care nu este posibil de a prezenta certificatul cu privire la venitul asigurat, deoarece

documentele nu s-au păstrat la întreprinderile, instituțiile de stat sau obștești, la organele lor ierarhic superioare, precum și în arhive, la determinarea venitului mediu lunar asigurat lunile respective nu se iau în considerare.

În cazul în care nu este posibil de a prezenta certificatul cu privire la salariu, deoarece documentele nu s-au păstrat din cauza calamităților naturale sau a altor situații excepționale (incendiu, inundație, conflict armat etc.), cuantumul pensiei poate fi calculat din salariul mediu al lucrătorului de profesia și calificarea corespunzătoare la data stabilirii pensiei (conform datelor Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei).

[Pct.56 modificat prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

VI. CALCULAREA PENSIEI UNOR CATEGORII DE ANGAJAȚI DIN AVIAȚIA CIVILĂ

57. Cuanumul pensiei angajaților din aviația civilă constituie 35% din venitul mediu lunar asigurat, realizat în ultimii cinci ani de activitate în funcțiile specificate la art.56 alin.(1) din Legea privind pensiile, care acordă dreptul la pensie.

58. Asigurații beneficiază, pentru fiecare an complet de stagiu de cotizare în plus în funcțiile prevăzute la art.56 alin.(1) din Legea privind pensiile, de un spor la pensia integrală de 2% din venitul mediu lunar asigurat, dar mărimea totală a pensiei nu poate depăși 75% din venitul mediu lunar asigurat.

59. Venitul asigurat, realizat în perioada de pînă la 1 ianuarie 1999, se actualizează prin înmulțirea coeficientului individual al pensionarului, determinat pentru perioada respectivă, la salariul mediu lunar pe țară pentru anul precedent anului de stabilire a pensiei.

60. Coeficientul individual reprezintă raportul dintre suma salariului pentru ultimele 60 de luni la rînd (indiferent de durata întreruperilor în muncă) de activitate, care acordă dreptul la această categorie de pensie, și suma salariului mediu pe țară pentru aceeași perioadă, dar care nu poate depăși 5,0.

61. Venitul asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, se ia în considerare în valoarea sa reală.

VI¹. CALCULAREA PENSIEI UNOR CATEGORII DE ANGAJAȚI DIN DOMENIUL CULTURII

61¹. Se acordă pensie, în condițiile încetării activității în funcția respectivă, unor categorii de angajați din instituțiile de cultură și artă naționale de stat și municipale:

a) artiștilor de balet, artiștilor din ansamblurile profesioniste de dansuri, dacă au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 20 de ani, atît bărbații, cît și femeile;

b) artiștilor de circ, instrumentiștilor suflători (instrumente aerofone), dacă au realizat un stagiu de cotizare de cel puțin 25 de ani, atît bărbații, cît și femeile (se iau în considerare și funcțiile prevăzute la litera a).

61². Mărimea pensiei, stabilite conform prevederilor punctului 61¹ al prezentului Regulament, constituie 42% din venitul mediu lunar asigurat, realizat în ultimii cinci ani de activitate în funcțiile conform Listei aprobate de către Guvern, care acordă dreptul la pensie unor categorii de angajați din domeniul culturii.

61³. Venitul asigurat, realizat în perioada de pînă la 1 ianuarie 1999, se actualizează prin înmulțirea coeficientului individual al pensionarului, determinat pentru perioada respectivă, la salariul mediu lunar pe țară pentru anul precedent anului de stabilire a pensiei.

61⁴. Coeficientul individual reprezintă raportul dintre suma salariului pentru ultimele 60 de luni la rînd (indiferent de durata întreruperilor în muncă) de activitate, care acordă dreptul la această categorie de pensie, și suma salariului mediu pe țară pentru aceeași perioadă, dar care nu poate depăși 5,0.

61⁵. Venitul asigurat, realizat după 1 ianuarie 1999, se ia în considerare în valoarea sa reală.

61⁶. În cazul realizării venitului atît în perioada de pînă la 1 ianuarie 1999, cît și după 1 ianuarie 1999, venitul mediu lunar asigurat se determină ca media veniturilor medii lunare asigurate determinate separat pentru aceste două perioade.

[Cap.VI¹ introdus prin [Hot.Guv. nr.756 din 07.10.2011](#), în vigoare 14.10.2011]

VII. CALCULAREA MĂRIMII PENSIEI PERSOANELOR STRĂMUTATE

	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură	eco- nomia națio- nală	agri- cul- tură
Ianuarie	0,93	0,60	6,61	3,11	67,7	34,0	124,0	61,5	146,8	77,1	190,0	89,4	231,4	105,0
Februarie	1,08	0,63	7,28	3,77	73,10	44,5	116,0	74,8	154,9	81,1	183,0	96,7	235,3	116,9
Martie	1,31	0,74	10,06	5,94	82,4	54,0	126,7	84,7	168,7	96,0	193,2	112,8	247,2	126,4
Aprilie	1,62	1,06	10,85	6,67	82,3	58,2	121,8	75,2	170,1	93,8	188,6	97,0	244,5	119,3
Mai	2,23	1,62	12,56	7,93	84,4	59,0	123,9	81,1	174,8	98,9	190,0	103,6	238,5	121,5
Iunie	2,49	1,67	17,11	9,87	106,7	69,3	134,5	92,2	186,9	108,4	201,1	111,3	262,3	125,8
Iulie	2,52	1,87	27,42	18,74	111,8	76,1	138,2	90,3	186,1	103,6	205,3	107,0	251,3	124,1
August	2,56	1,95	31,94	23,64	114,2	77,7	137,6	89,9	184,0	102,1	209,0	118,0	260,2	136,2
Septembrie	3,10	2,30	36,48	22,92	120,9	86,5	139,3	89,9	184,3	106,9	216,1	123,4	255,4	144,6
Octombrie	3,74	2,94	40,83	27,04	124,8	88,6	150,2	106,8	198,2	121,0	219,7	122,3	246,6	137,5
Noiembrie	5,9	5,5	51,9	35,8	130,2	98,8	154,4	110,1	205,9	145,7	221,6	127,6	261,8	171,3
Decembrie	12,9	16,9	98,0	119,1	194,3	200,9	224,4	233,3	290,7	278,8	246,1	141,1	351,5	301,3

III. Pentru anii 1992-1998 în calcul cumulativ de la începutul anului

Perioada	1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998	
	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură	În eco- no- mia națio- nală	În agri- cul- tură
Ianuarie	0,93	0,60	6,61	3,11	67,7	34,0	124,0	61,5	146,8	77,1	190,0	89,4	231,4	105,0
Ianuarie-februarie	1,0	0,60	6,84	3,41	69,7	39,0	117,5	67,5	149,8	79,4	186,4	90,8	229,0	105,2
Ianuarie-martie	1,11	0,63	7,77	4,30	73,7	44,7	119,2	72,4	156,0	84,6	188,7	97,4	232,3	109,9
Ianuarie-aprilie	1,26	0,75	8,70	4,92	75,3	46,2	119,7	72,7	158,5	86,2	190,3	97,3	235,4	113,1
Ianuarie-mai	1,48	0,94	9,61	5,45	76,9	48,5	120,1	73,9	161,1	87,6	190,4	98,6	234,6	113,4
Ianuarie-iunie	1,66	1,07	11,48	6,33	81,9	52,1	121,8	76,2	165,1	90,7	192,7	99,5	238,8	115,3
Ianuarie-iulie	1,78	1,22	13,82	8,33	86,1	55,7	124,9	79,0	167,9	92,7	196,4	100,6	240,1	115,8
Ianuarie-august	1,88	1,3	16,44	10,72	89,6	58,2	126,6	80,8	169,4	93,6	198,8	102,8	242,1	118,2
Ianuarie-septembrie	2,05	1,41	18,58	11,94	93,7	62,0	128,6	82,7	171,0	94,6	202,7	107,9	243,5	121,6
Ianuarie-octombrie	2,2	1,56	20,66	13,42	96,6	64,9	130,8	85,3	173,5	97,1	204,8	108,2	243,5	122,9
Ianuarie-noiembrie	2,55	1,9	23,6	15,8	99,6	68,0	134,0	90,0	176,6	101,4	208,4	114,8	245,4	127,2
Ianuarie-decembrie	3,4	3,2	30,0	24,3	108,4	78,0	143,2	103,6	187,1	121,5	219,8	135,2	260,0	138,3

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la modul
de calculare a pensiilor de asigurări
sociale de stat

**Mărimile salariilor lunare,
aplicate la determinarea venitului mediu lunar asigurat pentru perioada**

de pînă la 1 ianuarie 2004, pentru personalul misiunilor diplomatice

(lei)

Funcția	Perioada de activitate în funcție								
	de la 1.01.1992 pînă la 31.03.1992	de la 1.04.1992 pînă la 31.10.1992	de la 1.11.1992 pînă la 28.02.1993	de la 1.03.1993 pînă la 30.06.1993	de la 1.07.1993 pînă la 31.10.1993	de la 1.11.1993 pînă la 31.12.1993	de la 1.01.1994 pînă la 31.03.1994	de la 1.04.1994 pînă la 31.05.1994	de la 1.06.1994 pînă la 31.03.1995
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Funcționari publici									
Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar, reprezentant permanent sau delegat pe lîngă o organizație internațională	8,07	17,14	34,28	60,50	151,25	201,67	272,25	309,38	495,00
Trimis, însărcinat cu afaceri en titre sau ad- interim, ambasador cu misiuni speciale, consul general, ministru consilier, reprezentant permanent- adjunct	7,33	15,58	31,17	55,0	137,50	183,33	247,50	281,25	412,50
Consilier, consul	5,50	11,70	23,41	41,31	103,27	137,68	185,88	211,23	309,00
Secretar I	5,0	10,65	21,28	37,57	93,93	125,22	169,05	192,10	281,00
Secretar II, viceconsul	4,55	9,68	19,36	34,16	85,39	113,85	153,70	174,66	256,00
Secretar III, atașat	4,14	8,80	17,60	31,08	77,70	103,58	139,85	158,92	224,00
Contabil-șef	5,0	10,65	21,28	37,57	93,93	125,22	169,05	192,10	281,00
Director administrativ	4,55	9,68	19,36	34,16	85,39	113,85	153,70	174,66	256,00
Șef de cancelarie	4,14	8,80	17,60	31,08	77,70	103,58	139,85	158,92	224,00
Personalul care efectuează deservirea tehnică									

Contabil-casier	2,82	6,0	12,0	21,18	52,95	70,58	100,06	113,71	174,
Administrator-șofer, secretar, secretară-stenografă, secretară-dactilografă, traducător, dactilografă, referent	2,57	5,46	10,90	19,25	48,13	64,17	90,96	103,36	166,
Șofer clasa I, șofer mecanic	1,79	3,81	7,62	13,42	33,59	44,77	78,57	78,57	140,
Șofer clasa II, șofer”	1,66	3,55	7,08	12,48	31,24	41,64	73,08	73,08	131,
Intendent de gardă, curier, îngrijitor încăperi de serviciu	1,32	2,82	5,65	9,96	24,89	33,18	58,24	66,18	130,

[Anexa nr.2 modificată prin [Hot.Guv. nr.1046 din 14.09.2016](#), în vigoare 16.09.2016]

[Anexa nr.2 introdusă prin [Hot.Guv. nr.1026 din 29.12.2014](#), în vigoare 31.12.2014]